
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA' METROPOLITANA 

 
OGGETTO: Avviso esplorativo - manifestazione di interesse finalizzata alla costituzione di un albo  operatori 

economici relativo al “servizio di riattivazione  delle condizioni di sicurezza stradale, del flusso 

veicolare e della tutela ambientale compromessa dallo sversamento di liquidi, solidi e polveri a 

seguito di incidente stradale o avaria, interventi eseguiti in situazioni di emergenza" 

 Approvazione Albo Operatori Economici 

 

IL DIRIGENTE      
 

PREMESSO: 

CHE, ai sensi della L.R. n. 9 del 06.03.86, art. 13, punto 3, la  Provincia Regionale (oggi Città 

Metropolitana) deve provvedere all’organizzazione del territorio con la costruzione e manutenzione 

delle strade; 

CHE l'Ente, quale proprietario e gestore di una propria rete stradale, conformemente al D. Lgs. n. 285 

del 30/04/1992 è tenuto a ripristinare nel minor tempo possibile le condizioni di viabilità e sicurezza 

della circolazione nelle aree interessate da sinistri stradali nell'ipotesi in cui a seguito degli stessi 

derivino sversamenti di liquidi, solidi e polveri fonti di potenziale pericolo per la circolazione stradale 

e per l'ambiente; 

CHE per le Pubbliche Amministrazioni la formazione e gestione di un elenco di operatori economici è 

la base imprescindibile per l'affidamento di lavori, servizi e forniture in ottemperanza del nuovo 

codice dei contratti D. Lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida di attuazione ANAC n. 4 del 26/10/2016; 

CHE in data 30.12.2021 è stato pubblicato all’Albo on line l’Avviso esplorativo – manifestazione di 

interesse finalizzata alla costituzione di un albo  operatori economici relativo al “servizio di 

riattivazione  delle condizioni di sicurezza stradale, del flusso veicolare e della tutela ambientale 

324 11/03/2022

273 14/03/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

compromessa dallo sversamento di liquidi, solidi e polveri a seguito di incidente stradale o avaria, 

interventi eseguiti in situazioni di emergenza”; 

CONSIDERATO che risulta comunque necessario approvare un elenco degli operatori economici 

accreditati ai fini dell’avvio delle procedure di che trattasi; 

DATO ATTO che alla data del 20 gennaio 2022, sono pervenute n° 12 richieste complete, e quindi 

accreditabili, al citato albo; 

VISTO l’art. 15 del vigente Regolamento dell’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTE le LL.RR. nn. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTO il Regolamento sui controlli interni; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei 
dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e 
dell’illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012; 
 

DETERMINA  

Per le motivazioni espresse in narrativa del presente provvedimento e che qui si intendono 
integralmente riportate: 
APPROVARE L’elenco che andrà a costituire l'albo  operatori economici relativo al “servizio di 

riattivazione  delle condizioni di sicurezza stradale, del flusso veicolare e della tutela ambientale 

compromessa dallo sversamento di liquidi, solidi e polveri a seguito di incidente stradale o avaria, 

interventi eseguiti in situazioni di emergenza” da consultare per l’affidamento di lavori di ripristino 

segnalati;  

STABILIRE che gli interventi di ripristino saranno assegnati con il principio della rotazione. 

L'Operatore Economico che, interpellato, non dovesse intervenire nei tempi e nei modi indicati nella 

manifestazione di interesse e riportati nella richiesta di adesione, verrà posizionato in coda all'elenco 

e l'intervento sarà affidato all'operatore immediatamente successivo, nel caso in cui un operatore 

non si rendesse disponibile ad assumere l’incarico, o comunque non ottemperasse allo svolgimento 

dell'incarico affidato per due volte, verrà cancellato dall'elenco costituente l'Albo; 

DISPORRE che, nell'ordinario orario lavorativo i responsabili dei Servizi di manutenzione della III 

Direzione – Viabilità della Città Metropolitana di Messina comunichino, al verificarsi del sinistro, al 

Servizio di Protezione Civile  - IV Direzione - Servizi Tecnici Generali, gli estremi utili e necessari per 

l'individuazione  dell'Operatore economico da selezionare dall’albo istituito con la presente 

determina Dirigenziale e consentire l’avvio delle procedure di ripristino delle condizioni di sicurezza 

stradale, al di fuori dell'ordinario orario lavorativo e quindi durante il servizio di pronta reperibilità, 

tale compito sarà assolto dal Tecnico Coordinatore di turno. Di tutti gli interventi svolti, dovrà essere 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

redatta apposita relazione tecnica che sarà  annotata sul registro degli interventi istituito presso la III 

Direzione Viabilità Metropolitana; 

DISPORRE che il raccordo tra la segnalazione del sinistro e l'individuazione dell’operatore economico 

cui affidare gli interventi di ripristino sia gestito dal Servizio di Protezione Civile, Servizio di Pronta 

reperibilità - IV Direzione della Città Metropolitana di Messina, che applicherà il sistema della 

rotazione secondo i principi della presente determina; 

PUBBLICARE la presente determinazione con l'allegato elenco all'Albo Pretorio on line, nonché sul 

sito istituzionale ai fini dell'adeguata pubblicità e trasparenza; 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente della III Direzione, Dott. Salvo Puccio; 

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 
  

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line.  

                                  IL DIRIGENTE 
                  Dott. Salvo PUCCIO 
                           
Allegati: 
1. elenco Operatori Economici 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

  

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole. 
 

  

                           IL DIRIGENTE   

                                                   Dott. Salvo PUCCIO 

                                  
 

 


